¹⁶ GIOVANNI PAOLO II, *Allocutio ad Romanae Rotae Auditores*, 25 gennaio 1988, n. 9, cit., p. 1183.

¹⁷ Nella seconda parte approfondiremo i motivi intrinseci del rifiuto dell'incapacità relativa, che a mio avviso si devono collegare con la stessa nozione o essenza del matrimonio.

¹⁸ Cfr. c. Giannecchini, *Ludovicopolitana*, 26 giugno 1984, in RRDec. vol. LXXVI (1984), p. 391-392: «Nihil prodest arguere ex insufficientia vel deficienti educatione et gravitate ad onera coniugalia ineunda ac sustinenda, vel ex defectu praestationis et officii in ipsa vita coniugali. Culpae, negligentiae et alia huiusmodi, vel graves, alterutrius coniugis, quae post nuptias evenerunt, ipsum consensum afficere non possunt. (...) Vera adimpletio obligationum non pertinet ad essentiam contractus seu matrimonii...»; c. Pinto, *Beneventana*, 8 luglio 1974, n. 5, in RRDec. vol. LXVI (1974), p. 501: «Prae oculis habendum est non quemlibet defectum sufficere ad matrimonii nullitatem declarandam, sed tantum debere esse, qui contahentem liberae electionis peragenda vel trium bonorum essentialia onera assumendi incapacem reddat»; c. Pompèdda, *Parisien.*, 3 luglio 1979, n. 5, in RRDec. vol. LXXI (1979), p. 388: «Non quivis defectus aequilibrum vel maturitatis sufficit ad inducendam matrimonialis consensus nullitatem: istam inducere tantummodo valet defectus talis qui contrahentem efficiat incapacem liberae electionis vel adsumendi onera essentialia atque in specie tria connubii bona. Matrimonium scilicet haberi nequit culmen maturitatis acquisitae, sed potius gradus in processu ad pleniorum maturitatem acquirendam»; c. Boccafolà, *Pittsburgen.*, 27 febbraio

Se il canone avesse detto "incapacità di adempiere", forse si sarebbe potuto parlare della perpetuità come requisito della fattispecie, ma in questo senso: non si sarebbe potuto sposare chi non può, né ora né dopo, adempiere gli obblighi essenziali del matrimonio che, per la loro natura, sono perpetui. Ribadisco però che il legislatore non ha voluto utilizzare il termine *adempiere* per evitare proprio questa confusione ed anche affinché restasse chiara la distinzione tra matrimonio *in fieri* e matrimonio *in facto esse*. Nell'ottica dell'*assumere*, che riguarda il momento del consenso o patto matrimoniale, non ha senso parlare di perpetuità come un elemento della fattispecie giuridica, perché quello che è determinante è che una persona sia o meno capace di assumere una realtà nel momento in cui questa viene fondata, non invece la possibilità di compiere gli obblighi essenziali che derivano da quella realtà lungo il tempo.